
OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 –

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1

“Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento B: Realizzazione di percorsi

formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze

linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di

insegnamento.

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche

(D.M. n. 65/2023)

AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN N. 1 INCARICO INDIVIDUALE di DOCENTE

FORMATORE ESPERTO per la realizzazione di un percorso rivolto ai docenti finalizzato a migliorare le

competenze di base nell'insegnamento dell’italiano come lingua 2 .

Titolo progetto: “insieme verso il Futuro: STEM e Multilinguismo”

Codice CUP: J24D23002300006

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n.

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n.

283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n.

966/2012;

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e

la resilienza;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la

rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che

integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi

Scuola Secondaria di Primo Grado «Dante Arfelli»
Viale Gastone Sozzi, 6 - 47042 Cesenatico (FC)

Tel. 054780309 – fax 0547672888 - Cod. Fisc. 90041150401 - CM: FOMM08900A
Mail: fomm08900a@istruzione.it PEC: fomm08900a@pec.istruzione.it

www.smdantearfelli.edu.it

FOMM08900A - AAAMVPX - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002905 - 08/08/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da SILVIA TOGNACCI

mailto:fomm08900a@istruzione.it
mailto:fomm08900a@pec.istruzione.it
http://www.smdantearfelli.edu.it


dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare,

la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e

nuovi linguaggi”;

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti

complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della

politica agricola comune»;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto di riparto

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove

competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea –

Next Generation EU;

VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 –

Componente 1 – del PNRR;

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 68.679,05;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 184 del 15 settembre 2023 “Adozione

delle Linee guida per le discipline STEM” e le relative Linee guida per le discipline STEM;

VISTA la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del

Merito ha diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano

Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 –

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle

competenze STEM e multilinguistiche, di cui al citato D.M. 12 aprile 2023, n. 65;

VISTE le seguenti delibere degli OOCC relative all’approvazione del progetto PNRR “Insieme

verso il Futuro: STEM e Multilinguismo” e integrazione PTOF:

- delibera del Collegio dei Docenti n. 18 del 06/12/2023;

- delibera del Consiglio di Istituto n. 54 del 15/12/2023;

VISTO il progetto presentato in data 18/01/2024;

PRESO ATTO che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e nuovi linguaggi

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al D.M. 12 aprile

2023, n. 65, è stato generato il CUP J24D23002300006 ed inserito in piattaforma Futura;

VISTO l’atto di concessione n° 274 del 24/01/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTO il Programma Annuale e.f. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 56 del

15/12/2023;

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 275 del 24/01/2024 di Assunzione in bilancio per il Piano

Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU -

Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi

linguaggi - Azione di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 65

Firmato digitalmente da SILVIA TOGNACCI



del 12 aprile 2023

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei

luoghi di lavoro»;

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli

enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6

novembre 2012, n. 190»;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di

ricerca e di sperimentazione

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n. 22 del 06/12/2022 di elaborazione

dell’aggiornamento del P.T.O.F per il triennio 2022/25 relativo all’a.s. 2023/2024;

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 16/12/2021 di approvazione del P.T.O.F. per il

triennio 2022/25;

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione “Istruzioni per l'affidamento di incarichi

individuali”;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che

integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi

dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

VISTO la costituzione di un gruppo a valere sul progetto di cui al D.M. 65 del 12 aprile 2023 tramite

verbale di selezione di personale interno prot. 0658 del 20/02/2024.

CONSIDERATO che tra i compiti del gruppo di lavoro rientrano quelli di calendarizzare,

organizzare, gestire e monitorare gli interventi di cui al D.M. 65 del 12 aprile 2023;

VISTA la necessità di individuare docenti esperti per i percorsi da attivare nell’a.s. 2024/2025

ACCERTATA l’assenza di personale interno disponibile mediante verbale prot 2600 del 4 luglio 2024 di

ESAME ISTANZE delle candidature pervenute in risposta all’avviso interno 2365 del 14

giugno 2024 per la selezione di docenti esperti per i percorsi da attivare nell’a.s. 2024/2025 a

valere sul progetto di cui al D.M. 65 del 12 aprile 2023 – LINEA DI INVESTIMENTO B

DECRETA

L’emanazione di avviso pubblico volto al conferimento di N. 1 INCARICO INCARICO INDIVIDUALE di

DOCENTE FORMATORE ESPERTO per la realizzazione di un percorso rivolto ai docenti finalizzato a

migliorare le competenze di base nell'insegnamento dell’italiano come lingua 2.

Firmato digitalmente da SILVIA TOGNACCI



Articolo 1 – Oggetto dell’incarico

1. Il presente Avviso di selezione (a seguire, anche «Avviso») è diretto al conferimento di n. 1 incarico
individuale (a seguire, anche «Incarico») di docente formatore esperto, per la realizzazione di un
percorso formativo rivolto ai docenti e finalizzato a migliorare le competenze pedagogiche, didattico e
linguistico-comunicative nell’insegnamento dell’italiano come lingua 2 della durata di 23 ore nel
periodo da ottobre 2024 a maggio 2025 in presenza presso la sede centrale dell’istituto Dante Arfelli,
via Sozzi n. 6 Cesenatico.

2. Nello specifico, il docente esperto si occuperà dell’organizzazione didattica, della realizzazione del
percorso e della corretta e puntuale gestione della piattaforma gestionale per quanto di propria
competenza, in coerenza con quanto disposto nella Nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la
quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle
azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1:
Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e
multilinguistiche, di cui al citato D.M. 12 aprile 2023, n. 65, e a tutta la normativa collegata all’Intervento.

3. Prima dell’avvio del percorso e nella progettazione delle attività il docente esperto dovrà coordinarsi con
il gruppo di lavoro per il multilinguismo.

4. Il docente esperto dovrà svolgere l’incarico senza riserva a seconda del calendario approntato dal
Dirigente dell’istituto titolare del progetto, ovvero dal gruppo di lavoro.

Articolo 2 – Requisiti e titoli richiesti

1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza
del bando:

i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;
ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;
iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;
iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di

selezione si riferisce;
v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi
iscritti nel casellario giudiziale;

vi. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;
vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;
viii. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata
valutazione delle medesime;

ix. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire
con l’esercizio dell’incarico;

x. siano in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione anche
universitaria strettamente correlata al contenuto della prestazione richiesta: possesso di laurea
specifica attinente l’azione formativa da realizzare o possesso di certificato di didattica
dell’insegnamento della lingua italiana, come, per es. Cedils, Ditals;

xi. di aver preso visione dell’Avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto;

xii. di essere in possesso di adeguate competenze di tipo informatico, nell’utilizzo di Internet e della

posta elettronica e di conoscere i principali strumenti della google workspace;

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine
utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti
prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione.

Firmato digitalmente da SILVIA TOGNACCI



3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che
dovrà essere debitamente sottoscritta.

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente
articolo.

Articolo 3 – Modalità di svolgimento della procedura di selezione

1. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di
trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa.

2. Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione dell’incarico attraverso
l’iter descritto nei seguenti punti ovvero attingendo alle domande pervenute in
seguito al presente avviso, secondo i seguenti criteri, elencati in ordine di priorità:
i. accertata l’assenza di personale interno disponibile, ricorso alle collaborazioni plurime, mediante

affidamento dell’incarico ad una risorsa di altra Istituzione scolastica. Ciò avviene in conformità con
quanto previsto dall’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007, per la realizzazione
da parte dei docenti di specifiche attività progettuali per le quali sono richieste particolari
competenze professionali, ovvero ai sensi dell’art. 57 del suddetto CCNL, per le attività svolte dal
personale ATA;

ii. ove non sussistano professionalità interne di cui al punto sub i), conferimento dell’incarico con
contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001 al personale
dipendente di altra Pubblica Amministrazione e/o a soggetto privato esterno.

Articolo 4 – Criteri di selezione

1. In caso di candidature in numero eccedente e non applicabilità o parità nei criteri di precedenza, i
candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae da una apposita
commissione ovvero dal gruppo di lavoro multilinguistico, come segue:

CRITERI DI
SELEZIONE

CRITERI DI
VALUTAZIONE

MODALITÀ DI
VALUTAZIONE

PUNTEGGIO

Titoli di studio
(Da valutare alla luce
del curriculum vitae)

Votazione riportata al
termine del corso di

laurea
magistrale/specialistica

specifica attinente
l’azione formativa da

realizzare
(titolo di accesso)

- voto di laurea inferiore

a 100: 2 punti

- voto di laurea da 100 a

105: 4 punti

- voto di laurea da 106 a

110: 6 punti

- voto di laurea con lode:

8 punti 8

Max 8 punti

Titoli di studio
(Da valutare alla luce
del curriculum vitae)

possesso di certificato
di didattica

dell’insegnamento della
lingua italiana, come,
per es. Cedils, Ditals;

2 punti Max 2 punti

Esperienza
professionale

(Da valutare alla luce
del curriculum vitae)

Esperienza professionale
maturata in settori
attinenti all’ambito
professionale del
presente Avviso

n. 5 punti per ciascuna
esperienza professionale
nella formazione rivolta
ai docenti (fino a max 2
esperienze)

Max 12 punti

Firmato digitalmente da SILVIA TOGNACCI



n. 2 punti per ciascuna
esperienza professionale
nella formazione rivolta
ad alunni di scuole
statali di primo e
secondo grado (fino a
max 2 esperienze)

2. Per esperienza professionale/lavorativa si intende la documentata esperienza professionale in settori
attinenti all’ambito professionale del presente Avviso.

3. In caso di parità di punteggio sarà svolto un colloquio con il Dirigente Scolastico e il gruppo di lavoro per
il multilinguismo.

Articolo 4 – Durata dell’incarico

1. L’incarico avrà durata dalla data di assegnazione fino al termine del percorso formativo di carattere
annuale.
2. Le attività formative si svolgeranno presso la sede dell’Istituto secondo il calendario che sarà stabilito
successivamente.

Articolo 5 – Compenso

1. L’importo orario previsto per ogni ora di attività, ai sensi della normativa vigente relativa al progetto è di

€ 122,00 omnicomprensivo per il formatore;

2. Si sottolinea che, nel caso in cui non vi siano almeno 5 docenti che completano il corso, lo stesso non

sarà finanziato.

3. Il corrispettivo verrà erogato in ragione delle risorse a disposizione della disposizione scolastica

finalizzate alla realizzazione del progetto.

Articolo 6 – Modalità e termini di presentazione delle candidature

1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le
ore 12:00 del giorno 24 agosto 2024 all’ufficio Protocollo dell’Istituto SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO
GRADO DANTE ARFELLI, inviando una e-mail avente oggetto “candidatura esperto italiano L2”
all’indirizzo fomm08900a@istruzione.it

2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra, incomplete o errate.
3. La domanda di partecipazione, da predisporre compilando l'Allegato sub “A”, deve essere corredata dal

curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della
partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente.

4. Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato,
pena l’esclusione.

5. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle
dichiarazioni sostitutive.

6. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di identità in
corso di validità.

7. I dipendenti della Pubblica Amministrazione interessati alla selezione dovranno essere autorizzati a
svolgere l’attività dall’amministrazione di appartenenza e la stipula dell’eventuale lettera di incarico e/o
del contratto sarà subordinata al rilascio in forma scritta dell’autorizzazione medesima.

Firmato digitalmente da SILVIA TOGNACCI

mailto:fomm08900a@istruzione.it


Articolo 7 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici

1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopra descritta, dovranno attenersi agli obblighi
di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero
dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105.

Articolo 8 – Trattamento dei dati personali

1. Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 e del
D.Lgs 101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali
forniti dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico.
I dati saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità
connesse alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge.

2. Il Titolare del trattamento è la Scuola Secondaria di Primo Grado “Dante Arfelli” di Cesenatico, telefono
0547 80309 e-mail:fomm08900a@istruzione.it pec fomm08900a@pec.istruzione.it, rappresentata dal
Dirigente scolastico pro tempore Dott.ssa Tognacci Silvia. Il Responsabile della Protezione dei Dati (DPO):
Vargiu Antonio Tel: 070271560 – email:dpo@vargiuscuola.it

3. I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III del
Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è
responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo
2016/679.4. Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci
si potrà rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. Ulteriori
informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web del Garante
per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it.

Articolo 9 – Responsabile del procedimento

1. Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento
nella presente selezione è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Silvia Tognacci.

Articolo 10 – Pubblicizzazione della procedura di selezione

1. Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione
Amministrazione Trasparente del medesimo sito istituzionale.

Articolo 11 – Norme di rinvio

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice
civile e alle altre norme vigenti.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Silvia Tognacci

(firma digitale)

È allegato al presente format di Avviso pubblico:
● All. A: Schema di Domanda di partecipazione

Firmato digitalmente da SILVIA TOGNACCI

mailto:fomm08900a@istruzione.it
mailto:fomm08900a@pec.istruzione.it
mailto:dpo@vargiuscuola.it
http://www.garanteprivacy.it/

		2024-08-08T11:48:04+0200
	SILVIA TOGNACCI




